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Název

Vliv sukcesivního bilingvismu a akulturačních procesů na pojetí osobnosti migranta

Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu sukcesivního bilingvismu a s tím související

akulturační procesy u jedinců, kteří se v adolescentním věku ocitli v novém a neznámém

sociokulturním prostředí. Jejím cílem je rozbor postmigračních procesů, jež proběhly u těchto

mladých lidí, a to ze dvou hlavních hledisek. Jednak se soustředím na otázku osvojování

jazyka, jednak na otázku kulturní adaptace a akulturace. Obě tyto fáze chápu jako klíčové pro

zodpovězení otázky o utváření osobnosti a identity migranta. Výzkum byl prováděn mezi

rusko-českými bilingvisty a zjištěná data byla následně zpracována pomocí metody

kvalitativního výzkumu.

Klíčová slova: bilingvismus, ruská komunita, sukcesivní bilingvismus, akulturace, migrace,

bikulturalita, kvalitativní výzkum
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Title

The Influence of Successive Bilingualism and Acculturation Processes on Immigrant’s

Personality

Abstract:

The Bachelor's thesis is focusing on the analysis of successive bilingualism and

cultural processes accompanying it in reference to individuals who were brought to a new

social and cultural environment during their adolescence. The purpose of the thesis is analysis

of postmigrational processes which occurred to these young people in two ways: the focus is

aimed on the process of language acquisition as well as cultural adaptation and acculturation.

These basic factors are understood as a key to the question of personality and identity

formation of a young immigrant. This research was conducted among the Russian-Czech

bilingual speakers and the resulting data were analysed through the method of qualitative

research.

Key words: bilingualism, Russian community, successive bilingualism, acculturation,

migration, biculturalism, qualitative research
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1 ÚVOD

Moderní společnost se vyznačuje otevřeným přístupem k interkulturní komunikaci, do

níž vstupují nositelé různých jazykových kódů. Ve značné míře to souvisí s globalizací

dnešního světa, ve kterém velké množství lidí z nejrůznějších důvodů migruje. Může se jednat

o důvody ekonomické, politické nebo i osobní. Právě proto se výuka a znalost jazyků stává

pro stále více lidí nezbytnou součástí života. Můžeme dokonce říci, že bilingvismus je

nutným fenoménem současnosti. Zároveň existuje mnoho zemí, které jsou tradičně bilingvní

(Belgie, Kanada) nebo i multilingvní (Indie, Švýcarsko). Bilingvismus je dokonce v určité

míře přítomen v životě každého člověka, který prošel povinnou školní docházkou. Během ní

se totiž musel naučit a osvojit si základy alespoň jednoho cizího jazyka a kultury. Právě díky

zmíněným důvodům je téma bilingvismu velmi aktuální, byť mu je na českém vědeckém poli

ve srovnání se zahraničím věnován poměrně úzký prostor.

Uvedené skutečnosti byly jedním z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla tomuto

tématu věnovat. Ještě větší roli však sehrála vlastní zkušenost s jazyky, studiem lingvistických

oborů a přání porozumět procesu učení se jazyka v rámci sociokulturního prostředí příslušné

země, stejně jako adaptačním procesům, kterými migranti prochází. Zaměřila jsem se tedy na

osvojení jazyka migranty v adolescentním věku a věnovala jsem pozornost i tomu, jaký to

mohlo mít vliv na utváření osobností jedinců a jejich postojů.

Práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části se věnuji problematice

bilingvismu a jeho typům, specifickým vlastnostem bilingvních mluvčích, možným výhodám

a nevýhodám bilingvismu. V následující části popisuji procesy akulturace, význam

adolescentního věku na utváření identity a bikulturní osobnosti.

Navazující empirická část práce prezentuje data získaná pomocí kvalitativního

výzkumu a následné analýzy. Pro lepší pochopení zjištěných závěrů doporučuji nejprve

přečíst si stručnou charakteristiku rozhovorů
1
a teprve poté se věnovat interpretaci dat, která

má formu kvalitativního srovnání společných znaků sukcesivního bilingvismu, specifik

bilingvistů a zvládání akulturačních procesů. Pro tento design práce jsem se rozhodla ve snaze

znovu neopakovat již řečené. Z toho důvodu jsem interpretaci přímo propojila s diskusí,

1
Rozhovory jsou popsány v přílohách č. 2 - 7. Soustřeďuji se zde na příběhy jednotlivých respondentů a na

proces učení se novému jazyku, na jejich rodinné zázemí, průběh začleňování do nového sociokulturního

prostředí a osobní přijeti imigrace. Pro takový postup jsem se rozhodla z důvodu lepšího pochopení a přiblížení

tématu. Rozhovory jako takové totiž byly provedeny v mateřském jazyce respondentů a do příloh uvedeny

v autentické podobě, tj. v ruském jazyce.
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tj. závěry, které jsem učinila, interpretuji přímo v kontextu či diskusi s teoriemi, jež jsem

představila v teoretické části mé práce.

Smyslem této práce je tedy především hlubší pohled na problematiku sukcesivního

bilingvismu a případné obtíže spojené s přijetím nového sociokulturního prostředí

v adolescentním věku.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této bakalářské práci se budu věnovat problematice sukcesivního bilingvismu u

adolescentních migrantů.

V úvodní kapitole teoretické části bakalářské práce proto vymezím pojem bilingvismu,

popíšu jeho hlavní typy a specifické rysy bilingvistů spolu s případnými výhodami

dvojjazyčnosti.

2.1 Bilingvismus

2.1.1 Vymezení pojmu bilingvismus

V odborné literatuře lze najít velké množství růžných definic bilingvismu neboli

dvojjazyčnosti - od velice úzkého pojetí, dle něhož člověk musí oba jazyky ovládat na stejně

úrovni až po pojetí značně liberální, která tvrdí, že postačující je alespoň na omezené úrovní

rozumět dalšímu jazyku. V této časti si uvedeme některá z těchto a pokusíme se zvolit

definici, která bude nejlépe odpovídat konceptu této práce.

Pojem bilingvismus je latinského původu a jako takový označuje fakt, že člověk

ovládá dva různé jazyky na stejné úrovni. Z toho vychází Bloomfield, který definuje

bilingvismus jako „…schopnost ovládat dva jazyky na úrovni rodilého mluvčího…“

(Bloomfield, 1933 in Harding-Esch, Riley, 2008, s. 40). Tato definice se však jeví jako velice

omezující, a vylučuje tak z definice „bilingvních“ velký počet lidí, jež sice ovládají dva

jazyky, avšak nikoliv na úrovni rodilého mluvčího.

Určitý protipól představuje naopak poměrně široká definice Macnamary: „Bilingvní

jedinec je ten, který disponuje alespoň minimální kompetencí v jiném než mateřském jazyce

v nejméně jedné ze základních jazykových dovedností (porozumění, mluvení, čtení, psaní)“

(Macnamary, 1967 in Morgensternová, Šulová, Scholl, 2011, s. 27). Pod tuto definici pak lze

zařadit skoro každého jedince, který prošel školní docházkou s výukou cizího jazyka, neboť to

znamená, že dalšímu jazyku se takový jedinec učil ve škole a alespoň na nějaké úrovni jej

ovládá. Takové pojetí bilingvismu však znehodnocuje a omezuje jeho význam na ovládaní

jazyků na jakési „dostatečné“ úrovni.
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Proto se jako nejvýstižnější a momentálně zřejmě i nejaktuálnější nabízí definice

Grosjeana, který charakterizuje bilingvismus jako „the use of two (or more) languages in

one's everyday life and not knowing two or more languages equally well and optimally (as

most laypersons think)“ (Grosjean 2002). Grosjeanovo pojetí je zajímavé z toho hlediska, že

člověk by měl jazyky, které ovládá, používat na každodenní bázi. Je totiž známo, že máme

tendenci jazyk velmi rychle zapomínat, jakmile není upotřeben a naopak - pokud využíván je,

nepřetržitě se rozvíjí, mění a mluvčí se rychleji či pomaleji postupně přibližuje „ideálnímu

stavu“, tj. jazykové úrovni rodilého mluvčího.

Jedinec, jenž dva či více jazyků ovládá, mívá určité charakteristiky, pomocí kterých

lze definovat bilingvistu. Podle Renzo Titone (italksý psycholingvista) tak bilingvní osoba:

- má jasné vědomí o své znalosti a užívání dvou jazyků, žije ve dvou či více

kulturách nebo se s nimi v nějaké míře identifikuje

- je schopna přemýšlet ve dvou jazycích a programovat svá sdělení podle

komunikačních situací

- je schopná produkovat svá sdělení ve dvou jazycích s přijatelnou výslovností a


[…]


obě dvě kultury. Nina uvedla, že díky novému prostředí se změnila z introverta v extroverta,

rychleji dospěla, osamostatnila se a stala se zodpovědnější.

Identifikuje se s ruskou kulturou a jazykem. Vysvětluje to tím, že studovala na ruských

školách, umí ruský jazyk a komunikuje rusky s matkou.
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Příloha č. 7

Anna

Základní údaje

Věk 29, do ČR přijela s rodinou z Ukrajiny ve věku 11 let. Do 14 let studovala na

základní ruské škole při Velvyslanectví Ruska v ČR. Poté nastoupila na české gymnázium na

Moravě, kam se přestěhovala její rodina. Má vystudované dvě vysoké školy, z toho jednu s

lingvistickým zaměřením. Vlastní rodinu zatím nezaložila, má dlouholetého ruského přítele.

Na Moravě žijí její rodiče a příbuzní.

Jazyk

První zkušenost s českým jazykem získala na dětském táboře, kde strávila týden. To jí

postačilo k tomu, aby začala rozumět. Zdůvodňuje to podobností češtiny a ukrajinštiny. Do 14

let se setkávala s češtinou na hudební škole, kde rovněž neměla problém s porozuměním. V

počátcích studia na gymnáziu narazila na značné jazykové problémy, protože nerozuměla

odborné češtině a nestíhala si zapisovat poznámky. První půlrok na gymnáziu popisovala

z jazykového hlediska za velmi těžký a traumatizující. Musela si půjčovat sešity od spolužáků

a přepisovat je. Učitelé jí nebyli ochotní pomoci, pokud za nimi přišla s nějakým dotazem. Po

cca 6 měsících si našla soukromou učitelku, která jí vysvětlila gramatické konstrukce a

pomohla jí pochopit princip jazyka. Od té doby již neměla s češtinou žádné větší problémy.

Toto doučování využívala zhruba jeden rok. Postupně se zlepšily její výsledky ve škole a od

druhé třídy již neměla s jazykem potíže.

Anna později studovala na dvou vysokých školách, kde diplomovou i bakalářskou

práci psala v češtině a zvládala to bez obtíží. Český jazyk se vždy učila ráda, zpočátku měla

problémy s dlouhými/krátkými zvuky a stylistikou. Uvádí, že dodnes si občas splete dlouhé a

krátké samohlásky (což může ovlivnit výslovnost). Cítí se plně bilingvní, oba jazyky ovládá

na stejné úrovni a přepínání kódu u ní funguje zcela automaticky. Uvedla, že obvykle lidé

neregistrují při jejím projevu žádný cizí přízvuk. Slabý přízvuk nicméně má, nechce se ho

však zbavit zcela, jelikož má v oblibě, když jsou v jejím projevu slyšet „cizí zvuky“. S

osvojením jazyka přijala částečně i českou mentalitu.

Rodina

Do ČR přijela s rodiči, sourozence nemá. Tři roky bydlela rodina v Praze, poté se

přestěhovala na Moravu. Rodiče její začleňování do českého prostředí uvítali, morálně a
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finančně ji podporovali. Mají spolu velmi dobré vztahy, jediný menší konflikt v poslední době

vzniká na základě kulturních rozdílů - rodiče by byli rádi, pokud by se vdala a měla děti.

S rodiči a přítelem mluví rusky, s otcem občas ukrajinsky. Rodiče česky už také umí, avšak

pokud potřebují něco napsat, požádají o to obvykle Annu.

Komunikace

První české kamarády získala na hudební škole a později na gymnáziu. Vždy byla

schopna se s nimi domluvit. V komunikaci s vrstevníky nikdy nenarazila na komplikace nebo

nepochopení. Má mnoho českých přátel z gymnázia i z vysoké školy. Při komunikaci

s vyučujícími narazila na neporozumění pouze na gymnáziu, na vysoké škole již ne. Celkově

o komunikaci nemohla říci nic více kromě toho, že zvládnutí hovorové češtiny pro ní bylo

pod vlivem ukrajinštiny snadnější než pro většinu jejích ruských známých.

Osobní přijetí, vnímání imigrace

První tři roky neměla z imigrace a nového sociokulturního prostředí žádné negativní

dojmy. S první stresovou situací spojenou s cizí kulturou přišla do styku během studia

gymnáziu. Bylo to spojeno s několika faktory: s nedostatečnou znalostí jazyka, jinou formou

vyučování, přístupem pedagogů a chováním spolužáků na hodinách. Uvedla, že gymnázium

pro ni bylo dobrou školou života, kde se zocelila a připravila na studium na vysoké škole.

Naučila se tak rychleji samostatnosti. Díky školní docházce v ČR porozuměla vzorcům

chování v novém prostředí, naučila se přijímat a vnímat realitu českého prostředí a dále jej

nehodnotit. Díky tomu později neměla problém s reakcemi Čechů ohledně své národnosti ani

z jiného důvodu. Zmínila, že během studia na gymnáziu se ještě identifikovala s českým

prostředím v menší míře než v současnosti, avšak neměla s tím žádné problémy.

Imigraci Anna vnímá jednoznačně pozitivně. Naučila se žít na pomezí dvou kultur.

Pociťuje, že je v některých aspektech odlišná od majoritní populace, ale zároveň přijala četné

prvky české kultury. Uvádí, že je ovlivněna evropskou kulturou a způsobem života především

v oblasti mezilidských vztahů. Zkušenost z imigrace ji obohatila a napomohla v procesu

formování vlastního sebepojetí. Nechtěla by patřit pouze do jednoho sociokulturního

prostředí. Identifikuje se s Ukrajinou a říká, že to přispívá k vnímání vlastního „Já“. Za svoji

referenční skupinu považuje imigranty žijící v ČR zhruba stejně dlouho jako ona sama, kteří

podobně jako Anna přijímají obě kultury, a proto jsou si blízcí po stránce hodnotové a

názorové.