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Maria Tyulkina se ve své bakalářské práci věnovala otázce bilingvismu a bikulturalismu.

Zajímali ji důsledky změny jazykového a kulturního prostředí v období adolescence

v kontextu jazykové a kulturní kompetence a identity jedince. Jako metodologii pro získání a

vyhodnocení dat si zvolila kvalitativní přístup. Informátory se stali rusky mluvící, kteří přišli

do ČR v na přelomu milénia jako mladiství, a tedy jejich část adolescence probíhala v pro ně

novém českém prostředí.

Práce je standardně členěná, vyznačuje se systematičností. Vyniká jak v oblasti práce

s literaturou (českou i zahraniční), tak v oblasti analýzy a interpretace dat. Jako vedoucí práce

musím potvrdit, že ambice vytěžit plně nashromážděná data byla největší limitou práce, data

autorku nutila problém stále více promýšlet a rozšiřovat, což bylo s ohledem na žádoucí

rozsah práce kontraproduktivní.

Přestože stěžejním pilířem výzkumné otázky byl sukcesivní bilingvismus, Maria Tyulkina

uchopila problém v širším kontextu. V jejím pojetí je zvládnutí jazyka v přímé vazbě

s akulturační procesy a utvářením identity jedinců. Tuto premisu opřela nejen o definici

bilingvismu od Grosjeana, ale také při interpretaci dat jí zajímaly nejen názory informátorů na

jejich proces učení jazyka, ale také na jejich zhodnocení akulturačních strategií. Ve své

podstatě ve svých výpovědích informátoři prezentovali svoji pozici v rámci české společnosti,

tedy svou identitu. V tomto smyslu je zajímavé, že stupeň zvládnutí jazyka u všech

informátorů je v podstatě stejný, pak dokonce drobné rozdíly ve fonetice nehrají roli v tom,

jaké je identita informátorů. Rozdíly se váží až na úroveň užívání jazyka. V tomto směru se

autorce logicky propojují Bochnerovy typy migrantů se způsoby uvažování o jazyce. Dalším

velice zajímavým zjištěním autorky je nejistota mluvčích při užívání jazykového kódu.

V textu se mluví o této nejistotě hlavně ve vztahu k češtině. Nicméně kladu doplňující otázku

a z ní vyplývající závěr: nepociťují její informátoři tutéž nejistotu i v komunikaci s rodilým

mluvčím z Ruska, neznamená to tedy jistou obecnější nejistotu bilingvistů v komunikaci?

Nehovořili informátoři, že jediný sociální okruh, kde jsou si s jazykem jisti jsou ti, kteří mají

druhý jazyk jako cizí (v daném případě češtinu)? (s. 43) Poslední moment, který zmíním, je

otázka užívání vulgarismů. Autorka to opět vztahuje k sociokulturnímu kontextu, protože se

adolescenti sprostá slova naučili aktivně užívat právě v tomto věku. Kladu otázku, zda to není

dáno emoční vazbou, která skrze superego v rámci výchovy v rodině tabuizuje používat tato

slova.

Maria Tyulkina pracovala samostatně, zároveň plně respektovala požadavky na ni kladené.

Díky svému nadání napsala práci, kterou pokládám za poctivou, systematickou a poznatkově

cennou. Protože je o jazyce, sluší se říci, že i český jazyk je na velmi dobré úrovni. Byla bych

ráda, kdyby text autorka publikovala. Práci doporučuji k obhajobě.
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